
سطح به جریان انداختند، مانع از آن 
شد که اهداف بدخواهان به همه ابعاد 
مناسبات تنگاتنگ دو کشور تسری یابد. 
وزرای خارجه پاکستان و ایران همان‌موقع 
تأکید کردند که به حاکمیت و تمامیت 
ارضی یکدیگر احترام می‌گذارند و مصمم 
به گسترش همکاری‌های امنیتی هستند. 
همچنین بر اساس رایزنی‌های پیوسته‌ای 
که مقام‌های دو کشور در پی بروز این 
حوادث به جریان انداختند، نه صرفاً 
درباره مشکلات دوجانبه بلکه متمرکز 
برمسائل مربوط به تقویت و گسترش 
دامنه همکاری‌های اقتصادی و امنیتی 

گفت‌وگو کردند.

پذیرش دعوت
تلاش اسام آباد برای پشت سر گذاشتن 
این رویدادها و برداشتن گامی رو به جلو 
در رابطه با تهران در تماس تلفنی 23 
فروردین ماه رئیس جمهور پاکستان 
با آیت‌الله رئیسی بازتاب یافت که از او 
خواست دعوتش برای سفر به اسام 
آباد را اجابت کند. بی‌تردید یکی از 
مهم‌ترین محورهایی که رئیس جمهور 
با همتای پاکستانی خود در میان خواهد 
گذاشت، متمرکز بر اجرایی کردن 
الگوی همکاری امنیتی- اقتصادی‌ای 
است که از ماه‌ها پیش دو طرف در 
دستور کار خود قرار داده‌اند.  پیگیری 
ایده همکاری‌های اقتصادی و امنیتی که 
با تمرکز بر جغرافیای مشترک مرزی ایران 
و پاکستان مورد توجه قرار گرفته، تلاش 
دولت سیزدهم در راستای تغییر خصلت 
امنیت‌گرایی در مدیریت مرزی و استفاده 
از ظرفیت‌های بالقوه در مرزهای مشترک 
در خدمت منافع اقتصادی به شمار 
می‌آید؛ رویکردی که بیش از آنکه در 
چهارچوب رایزنی‌های سیاسی و اقتصادی 
متعارف باشد، برآمده از نگاه ویژه رئیسی 
به مفهوم »دیپلماسی اقتصادی« است 
که از طریق ارکان و نهادهای مختلف در 

دستور کار قرار گرفته است. 
در همین راستا دیدار اردیبهشت ماه 

سال گذشته رئیسی و »شهباز شریف«، 
نخست‌وزیر پاکستان در منطقه پیشین-
مند در نقطه صفر مرزی که با هدف 
افتتاح بازارچه مرزی ایران و پاکستان 
صورت گرفت، نشان داد، مقام‌های کشور 
می‌کوشند محیط امنیتی پیرامونی خود 
بویژه در نواحی شرق کشور را برای اجرای 
ایده همکاری‌های اقتصادی با پاکستان 
مهیا کنند؛ ایده‌ای که پیشتر زیر سایه 
انزوای جغرافیایی نقاط شرق و جنوب 
شرقی کشور و نادیده گرفتن ظرفیت‌های 
بالقوه موجود در این نواحی از سوی دولت 

پیشین امکانی برای اجرا نیافته بود.

هدف قرار دادن این رابطه نزدیک
تعهدی که مقام‌های ایرانی و پاکستانی 
شهریورماه سال گذشته در قالب نهمین 
نشست کمیته تجاری تهران و اسام آباد 
برای رفع موانع قراردادهای تجاری آزاد 
و رساندن حجم تجارت دو جانبه از یک 
میلیارد دلار به 5 میلیارد دلار در سال ۲۰۲۳ 
ارائه کردند، نیز از هدفگذاری دو طرف 
برای تقویت پیوندهای امنیتی و اقتصادی 

نشأت می‌گرفت.
این چنین بود که رویکرد دولت رئیسی 
به ترمیم و توسعه همکاری‌های اقتصادی 
با همسایه شرقی خود به مذاق آن دسته 
از بازیگرانی خوش نیامد که سایه امنیت 
و دوستی بر سر رابطه ایران و پاکستان 
را به عنوان دو کشور بزرگ منطقه بر 
نمی‌تابیدند و با فعال کردن شاخه‌های 
ترور کوشیدند مناسبات دو کشور را تحت 
تأثیر قرار دهند. سنگ‌اندازی امریکا 
در پروژه انتقال گاز ایران به پاکستان و 
واکنش‌های مثبت مقامات پاکستانی در 
برابر زیاده‌خواهی طرف امریکایی نیز از 
جمله اتفاقات چند هفته گذشته است 
که به نظر می‌رسد سفر قریب الوقوع 
رئیس جمهور به اسام آباد و مجموعه 
رایزنی‌های گسترده‌ای که با مقام‌های 
بلندپایه این کشور ازسر می‌گذراند، بر 
تلاش موهوم دشمنان این رابطه، نقطه 

پایان بگذارد.
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جنگ با ایران ما را نابود می‌کند
 خبر اول اینکه،به رغم هیاهوی رسانه‌ای و تبلیغاتی 
صهیونیست‌ها مبنی بر دست بالا داشتن این رژیم در 
مواجه نظامی با ایران، یک مقام سابق اطلاعاتی ارتش 
این کشور گفت در صورت جنگ با ایران، نابود می‌شویم. 
»اسرائیل زیف« رئیس پیشین بخش عملیات ارتش اسرائیل 
گفت: نباید با ایران وارد جنگ شویم؛ جنگ با ایران منجر 
به فروپاشی اقتصاد و ثبات استراتژیک ما خواهد شد و 

نابودی اسرائیل را به دنبال دارد.

قدردانی سران عشایر عراق از اقدام نظامی ایران
 خبر دیگر اینکه، شمار زیادی از سران عشایر و طوایف 
عراق، ضمن حضور در سفارت ایران در این کشور و دیدار با 
سفیر، از اقدام ایران در حمله تلافی جویانه نظامی به رژیم 
صهیونیستی قدردانی کردند. به گزارش رسانه »مطالعات 
عراق« شنبه گذشته قریب به 40 نفر از سران قبایل و عشایر 
مناطق مختلف عراق، در دیدار با محمد کاظم آل صادق، 
اقدام بجای ایران را مایه افتخار جهان اسام و مسلمانان 
دانستند. آنان همچنین نسبت به سکوت جامعه جهانی در 
برابر حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه مردم بی‌دفاع 

غزه ابراز تأسف کردند.

روایت رسوایی رژیم تحریم‌ها علیه ایران
 شنیدیم که، یک فعال سیاسی-رسانه‌ای در حوزه حقوق 
بین‌الملل در مطلبی خاطرنشان کرد که اصل وضع تحریم‌ها به 
بهانه فعالیت‌های هسته‌ای ایران، بی‌پایه و اساس و غیرقانونی 
بوده است. رضا نصری در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »دیدنِ 
اینکه ایران به دلیل استفاده از حق دفاع مشروع خود در روز 
روشن تحریم می‌شود، باید هر ناظری را متوجه این حقیقت 
کند که سایر تحریم‌های اعِمال شده علیه ایران به دلیل برنامه 
هسته‌ای‌اش نیز به همین اندازه مضحک، ناعادلانه و غیرقانونی 
بوده‌اند.« به گزارش یورونیوز، قانونگذاران آمریکایی پس از حمله 
موشکی و پهپادی تهران به اسرائیل، در بسته کمک مجلس 
نمایندگان برای اوکراین و رژیم صهیونیستی، تحریم‌هایی را علیه 

صادرات نفت ایران گنجاندند!

اینترنشنال و اعتراف به بی‌تأثیری تحریم موشکی
 با خبر شدیم که، کارشناس شبکه اینترنشنال، تحریم‌های 
ادعایی آتی غرب علیه توان موشکی و پهپادی ایران را کاملاً 
بی‌تأثیر خواند. مجری این شبکه تاش می‌کرد با سؤال 
جهت‌دار خود، نوعی ارعاب درباره این تحریم‌ها ایجاد 
کند. اما این کارشناس معترف شد که توان پهپادی و 
موشکی ایران درحالی به دست آمده که جمهوری اسامی 
از ابتدا با تحریم تسلیحاتی غرب روبه‌رو بوده است. 
آتی همچون گذشته،  بنابراین، تحریم‌های احتمالی 
بی‌تأثیر و بی‌معنی خواهد بود.گفتنی است، اینترنشنال 
که سرسپردگی نسبت به رژیم صهیونیستی را به اوج رسانده، 
در راستای این سرسپردگی باز هم گاف داد. این شبکه با 
انتشار تصاویری از کامیون‌های نظامی در جاده‌های ایران 
مدعی شده بود که این خودروها درحال جابه‌جایی ادوات 
نظامی هستند. درحالی که با کمی دقت مشخص می‌شود 
آنها حامل پل‌های شناور رزمی هستند. این گاف درحالی 
است که پس از تحرکات ایذایی اخیر رژیم صهیونیستی، 
این شبکه با انتشار ویدیوی حملات حزب‌الله لبنان، آن را 

حمله صهیونیست‌ها جا زده بود.

‌بی بی سی هم خسارت‌های حمله ایران 
به پایگاه نواتیم را تأیید کرد

 خبر رسیده که، به رغم تلاش جریان رسانه‌ای وابسته به 
رژیم صهیونیستی برای سرپوش گذاشتن بر خسارات وارده 
به اسرائیل، بی بی سی فارسی خسارت‌های حمله ایران 

به پایگاه نواتیم اسرائیل را تأیید کرد.
این شبکه فارسی زبان با انتشار گزارشی اعلام کرد که با 
تجزیه‌، تحلیل و مقایسه داده‌ها و اطلاعاتی که درباره این 
حمله موجود است، تأیید می‌کند که اهداف نظامی ایران 

در سرزمین‌های اشغالی آسیب دیده‌اند.
بی بی سی نوشت: اهداف حمله ایران نشان می‌دهد، 
جدای از توانایی‌های موشکی که همواره غرب از آن نگران 
بوده است و در جریان برجام هم سعی کرد که با قطعنامه 
۲۲۳۱ آن را مهار کند، ایران، شمال و تقریباً جنوب اسرائیل را 
هدف قرار داد. گستردگی حمله ایران حاوی این پیام است 

که به هر نقطه‌ای از اسرائیل دسترسی دارد.
بنابر گزارش بی بی سی، ارتش اسرائیل می‌گوید، ۹۹ درصد 
پرتابه‌های ایران را دفع و تنها خسارت‌های جزئی به پایگاه 
نواتیم وارد شده است اما آثار تغییرات متعددی در این پایگاه 
قابل مشاهده است و نشان می‌دهد موشک‌های ایران از 

سیستم چند لایه پدافند هوایی اسرائیل عبور کرده‌اند.

‌المیادین: پشتیبانی اقتصاد ایران 
از تغییر راهبرد نظامی

 دست آخر اینکه،  سایت خبری المیادین در تحلیلی 
نوشت:‌ بعد از یک دهه تحریم‌های شدید اقتصادی، اسرائیل 
انتظار داشت ایران به دلیل نگرانی نسبت به افزایش 
مشکلات اقتصادی، واکنشی غیرمتناسب در مقابل حمله به 
کنسولگری نشان بدهد و این عملیات کمترین خطر را به 
رژیم صهیونیستی تحمیل کند؛ اما حمله گسترده موشکی 
به رژیم صهیونیستی نشان داد، ایران بر این نگرانی فائق 
آمده است.  المیادین در مطلب خود افزود: در کنار اعتماد 
مقامات ایران به قدرت و توان نظامی،‌ به‌نظر می‌رسد تهران 
با پیش‌بینی تشدید تنش‌های امنیتی به عنوان یکی از 
سناریوها، از ماه‌ها قبل خود را برای این دوره آماده کرده بود.

دیگه‌چه‌خبر؟
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سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور امروز 
میهمان آصف علی زرداری، رئیس جمهور 

پاکستان است. این سفر درحالی انجام 
می‌شود که چشم‌انداز همکاری‌های 
اقتصادی تهران و اسام‌آباد که پیشتر 
تحت عنوان پروژه »تبدیل مرزهای امنیتی 
به مرزهای اقتصادی« مطرح شده بود، 
طی ماه‌های اخیر تحت تأثیر فعالیت‌های 

مجدد تروریست‌ها و رخدادهای امنیتی 
در شهرهای مرزی دو کشور قرار گرفته 
بود. این درحالی است که تنش محدود 
مرزی میان ایران و پاکستان دی ماه سال 
گذشته نیز با رایزنی‌های پیوسته‌ای که 
مقام‌های ایرانی و پاکستانی در بالاترین 

سیاست خارجی

رئیس جمهور امروز و فردا میهمان پاکستان است

 ترمیم همکاری های اقتصادی 
با همسایه شرقی

سفر رئیس‌جمهور ایران به پاکستان پس 
از بروز تنش‌هایی انجام می‌شود که چند 

ماه پیش در مرزهای جنوب شرق کشور از 
سوی گروه تروریستی جیش‌الظلم -ساکن 
در مناطق مرزی دو کشور- رخ داده است. 

به دنبال تأکید مقام‌های دو کشور برای 
تقویت همکاری‌های امنیتی، دعوت از آقای 

رئیسی چه معنایی در روابط سیاسی دو 
کشور ایران و پاکستان دارد؟

روابط جمهوری اسامی ایران و پاکستان 
از منظر تاریخی صرف نظر از تنش‌های 
اشخاص ثالث همچون تروریست‌ها، 
همواره مطلوب بوده است و دو کشور دارای 
قرابت‌های فرهنگی، مذهبی و تاریخی و نیز 
منافع اقتصادی مشترک بسیاری هستند. 
توسعه روابط طرفین در چهارچوب سیاست 
همسایگی می‌تواند زمینه‌ساز شکوفایی 
اقتصادی، امنیت پایدار و ثبات کامل در 
مرزهای دو کشور باشد. رفت‌وآمد مقامات 
ارشد ایران و پاکستان به کشورهای یکدیگر 
نشان‌دهنده ابعاد گسترده پیوستگی 
میان دو ملت و دولت ایران و پاکستان 
است و هرگونه افزایش این آمدوشدها در 
حوزه‌های فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، 

امنیتی و اجتماعی اثرگذار خواهد بود. 
در شرایطی که گروه‌های تروریستی به 
یک بازیگر بین‌المللی بدل شده‌اند و 
یکی از تهدیدهای مشترک دو کشور پدیده 
تروریسم است، در نتیجه می‌توان این 
سفر را نشانگر عزم مشترک دو کشور 
برای مبارزه با تروریسم دانست. بویژه 
که فعالیت گروهک‌های تروریستی نظیر 
جیش‌الظلم در مرزهای مشترک دو کشور 
موجب بی‌ثباتی، تهدید و تنش برای 
طرفین است و به تازگی رد پای دشمنان 
مشترک دو کشور در تحریک این گروهک‌ها 
بیشتر دیده می‌شود. لازم به توضیح است، 
گروهک تروریستی موسوم به جیش‌الظلم 
در مناطقی از ایالت بلوچستان پاکستان 
مشغول فعالیت است که چندان در کنترل 
نیروهای امنیتی پاکستان قرار ندارد و 
در این مناطق چندین گروه تجزیه‌طلب 
بلوچ نیز وجود دارند که با تحریک و 
کمک‌های مالی عناصر خارجی و با سودای 
تجزیه‌طلبی در عمل موجب ناامنی در این 

مناطق هستند. 
با این اوصاف هرچند ایران و پاکستان 
هیچ‌گونه دشمنی با یکدیگر ندارند و 

دست‌کم مقامات هر دو کشور به خوبی 
می‌دانند که مشغول فعالیت علیه یکدیگر 
نیستند اما این روابط خوب الزاماتی 
دارد که یکی از اصلی‌ترین آنها تاش 
برای تفاهم پیرامون چگونگی مواجهه با 

گروهک‌های تروریستی یکدیگر است.
 

رویکرد دولت سیزدهم را در کاهش 
تنش‌های مرزی - که بی‌تردید ذیل تهدید 
امنیتی دشمنان بروز پیدا می‌کند- چطور 

ارزیابی می‌کنید؟
با وجود همکاری و دوستی طرفین 
همان‌گونه که پیشینه تحولات مرزی 
ایران و پاکستان نشان می‌دهد، دو کشور 
تاکنون در زمینه‌های امنیتی آن‌گونه که 
باید هماهنگ نبوده‌اند. از سوی دیگر 
ایران و پاکستان باید حجم همکاری خود 
را در چهارچوب تأمین منافع ملی و ابعاد 
نرم‌افزاری سیاست همسایگی اعلامی از 
سوی دولت چندین برابر افزایش دهند. 
در دولت‌های ادوار جمهوری اسامی ایران 
تلاش‌های خوبی برای کاهش مشکلات 
انجام شده است اما دو طرف همچنان باید 
تلاش زیادی بکنند تا تنش‌های موجود را 

برطرف و صلح و ثبات را تضمین کنند. 
اهمیت ایجاد این صلح و ثبات هم داخلی، 
هم منطقه‌ای و هم بین‌المللی است. در 
عین حال، تشدید تنش در روابط ایران 
و پاکستان به راحتی مورد سوءاستفاده 
دشمنان ایران قرار می‌گیرد. به عنوان 
نمونه جو بایدن، رئیس‌جمهور ایالات 
متحده در اوج تنش مرزی بین ایران و 
پاکستان به صراحت اظهار داشت که این 

‌تحلیلگر مسائل منطقه در آستانه 
سفر رئیس‌جمهور به پاکستان مطرح کرد

مبارزه ریشه‌ای با تروریسم  
زمینه‌ساز توسعه مشترک

سفر سید ابراهیم رئیسی به اسام آباد 
آن هم چند روز پس از حمله ایران به 
اسرائیل در حالی انجام می‌شود که 
استقبال قابل لحاظ جامعه داخلی 
پاکستان از این سفر و از سوی دیگر 
اقبال ویژه دولتمردان اسام آباد به 
تداوم پیوند ناگسستنی با دولت ایران 
در وجوه مهم همکاری‌های اقتصادی و 

امنیتی بازتاب یافته است.
تنها چند هفته پیش بود که دولت 
اسام آباد در مواجهه با هشدار ایالات 

متحده به تکمیل خط لوله صلح 
میان ایران و پاکستان اعام کرد که 
تصمیم گرفته است تا کار روی بخش ۸۰ 
کیلومتری از خط لوله پاکستان-ایران 
را آغاز کند و هیچ گونه جای اعتراضی 
از سوی کشور ثالثی مانند امریکا وجود 
ندارد؛ موضعی که آشکارکننده این 
مهم بود که همسایه بزرگ شرقی ایران 
واقعیات جغرافیای امنیتی و اقتصادی 
خود را درک کرده و می‌خواهد در تعامل 
با محیط پیرامونی خود نقش تعیین 

کننده و کارآمدتری ایفا کند نه اینکه در 
پیله سنتی و مألوف برخی از کشورهای 
منطقه در پیروی از سیاست‌های مداخله 
جویانه ایالات متحده باقی بماند. خط 
لوله گاز که به عنوان خط لوله صلح 
شناخته می‌شود و گاز طبیعی را از ایران 
به پاکستان می‌رساند، پروژه‌ای بلندمدت 
میان دو کشور است که تکمیل و تأمین 
مالی آن طی سال‌ها با تأخیر و مشکل 

مواجه شده است. 
وقتی اسفندماه سال گذشته، دولت 

ـــرش بـ

پاکستان موافقت خود را برای آغاز استقبال پاکستانی‌ها از رئیس جمهور در چه شرایطی صورت می‌گیرد؟
ساخت بخش ۸۰ کیلومتری خط لوله 
این پروژه ۷ میلیارد دلاری اعلام کرد، بنای 
سیاست مانع تراشانه امریکا از همان 
ابتدا با یک خشت بزرگ به نام تحریم در 
روند همکاری اقتصادی ایران و پاکستان 
پی‌ریزی شد اما در نهایت نتوانست در 
برابر عزم قاطع دولتمردان پاکستانی برای 

تکمیل این پروژه راهی بیابد. 
بنابراین تصمیم برای پایان زودهنگام این 
پروژه گازی یکی از موضوعاتی است که 
روی خوش پاکستان به سفر مهم رئیسی 

را گشوده است.
عاوه بر همه اینها اقبال و پایفشانی 

این  پاکستان در خیابان‌های  مردم 
کشور در پی پاسخ تلافی‌جویانه نظامی 
هم  اشغالی  فلسطین  علیه  یران  ا
پیش‌مقدمه‌ای بود تا این واقعیت را به 
نمایش بگذارد که به رغم مواجه بودن 
ایران و پاکستان با موج فضاسازی‌های 
رسانه‌های  سیاه‌نمایی‌های  و  منفی 
معاند، هر دو کشور تا چه اندازه در 
مخالفت با سیاست‌های تخریبگرانه 
صهیونیسم در منطقه اشتراک نظر دارند. 
تصاویر جشن پاکستانی‌ها در »جشن آغاز 
فتح قدس« پیش از سفر رئیس جمهور 
ایران به اسام آباد به خوبی گویای این 

اتحاد و همدلی بود.

گفت و گو

مطابق پیش‌بینی‌ها، یکی از اهداف سفر رئیس‌جمهور به پاکستان بررسی مسائل 
مشترک دو کشور در حوزه مبارزه با تروریسم و ناامنی است. شهروز شریعتی استاد 
دانشگاه تربیت مدرس در گفت‌و‌گو با »ایران« این محور را مورد توجه قرار داده و به 

سؤالات خبرنگار ما پاسخ می‌دهد که در ادامه می‌خوانید.

طی آیینی با حضور 
آیت الله رئیسی 
و شهباز شریف 

نخست وزیر 
 پاکستان 

بازار مرزی مشترک 
 پیشین 

افتتاح شد
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تنش نشان می‌دهد هیچ‌کس در منطقه 
جمهوری اسامی را قبول ندارد!

 
برقراری امنیت در نقاط مرزی با تکیه بر 

چه ظرفیت‌هایی امکان اجرا دارد؟ آیا 
فضایی برای اجرای الگوی اقتصادی تهران-

اسلام‌آباد در شرایط فعلی وجود دارد؟
اکثریت شهروندان دو کشور انتظار دارند 
رفت‌وآمدهای سیاسی و حجم تبادلات 
اقتصادی دو کشور افزایش بیشتری داشته 
باشد و دولت‌ها نیز وظیفه دارند به این 
خواست مشروع شهروندان خود احترام 
بگذارند. داشتن نزدیک به یک‌هزار کیلومتر 
مرز مشترک، ظرفیت بسیار بالایی برای 
گسترش روابط ایران و پاکستان است و 
مردم دو کشور بویژه مرزنشینان می‌توانند 
با گسترش بازارچه‌های مرزی از درآمدهای 
پایدار برخوردار باشند. در صورت اجرای 
موفق خط لوله انتقال گاز ایران به پاکستان 
فضای تنفسی جدیدی برای ایران در کاهش 
آثار تحریم ایجاد می‌شود و سرانجام رویکرد 
مشترک ایران و پاکستان در قبال رژیم 
‌صهیونیستی، عضویت در سازمان شانگهای 
و تلاش پاکستان برای عضویت در بریکس 
فرصت مشترک دو کشور برای هماهنگی 
بیشتر در عرصه‌های بین‌المللی خواهد بود.

 
در چنین فضایی چه محورهای مهمی از 

سوی رئیس‌جمهور در این سفر مورد توجه 
قرار می‌گیرد؟

انتظار می‌رود مسأله مبارزه با تروریسم 
در  هماهنگ  سیاست‌های  پیگیری  و 
مهم‌ترین  وریسم  ضدتر سیاست‌های 

محور گفت‌و‌گوها در این سفر باشد. نباید 
فراموش کرد که همزمان با تلاش‌ها 
برای تمرکز بر پاسخ مناسب به حمله 
رژیم صهیونیستی به کنسولگری جمهوری 
اسامی ایران در دمشق، تروریست‌های 
با  به جیش‌الظلم کوشیدند  موسوم 
هماهنگی عوامل امنیتی رژیم صهیونیستی 
در منطقه افکار عمومی داخل را متوجه 
ناامنی در مرزهای شرقی ایران کرده و در 
نتیجه فشار مضاعفی را بر تصمیم‌گیران 

عرصه منافع ملی تحمیل کنند. 
ز  ا ن  کستا پا ر  د مقیم  ی  یست‌ها ور تر
نسل‌های مختلف تروریست‌ها به شمار 
می‌روند و همین موضوع مواجهه با آنها 
را دشوارتر می‌کند. گروهک جیش‌الظلم 
را نیز می‌توان یکی از گروهک‌های نسل 
پنجم تروریسم دانست که هم از منابع 
بنیادگرایان تکفیری، هم از اندیشه‌های چپ 
و هم گرایش‌های ناسیونالیستی و آنارشیستی 
بهره‌مند است و در نتیجه مقابله با آن 

پیچیدگی‌های بیشتری دارد.
این قبیل گروهک‌ها همچنین مستقیم یا 
غیرمستقیم با اتکا به منابع نارکوتروریسم 
و   - ر مخد د ا مو با  مرتبط  یسم  ور تر  -
قاچاق از درآمدهای بیشتری برخوردار 
می‌شوند و مسائل اخیر نیز نشان داد 
شبکه‌های صهیونیستی ارتباط مناسبی 
با آنها برقرار کرده‌اند.  در چنین شرایطی 
بدیهی است ایران و پاکستان برای ایجاد 
امنیت و پیشگیری از تحرکات دشمن باید 
تصمیم بگیرند تا به یکدیگر بیشتر کمک 
کنند. در هر حال سیاست‌های واپایش 
)کنترل( مرزی جمهوری اسامی ایران با 
کشور پاکستان دچار آسیب‌های زیادی 
است و امنیت پایدار در مناطق شرقی 
تهدید می‌شود. این در شرایطی است 
که سیاستگذاری‌های واپایش مرزی با 
پاکستان عمدتاً جلوه‌های سخت‌افزاری 
داشته است و سیاستگذاری‌های اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی در مرزهای شرقی قابل 
قبول نیست.  این شیوه سیاستگذاری 
تاکنون عدم حل معضات امنیتی و در 
مواردی تشدید مشکلات امنیتی منطقه 
مذکور را به همراه داشته است و رؤسای 
جمهوری دو کشور باید تصمیم بگیرند تا این 
مشکلات را به صورت ریشه‌ای و نه مقطعی 

کنند. حل‌وفصل 


